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6. STRATEGJIA AFATMESME E ZHVILLIMIT TË 
BANKËS SË SHQIPËRISË 2024 – 2026

Strategjia afatmesme 2024-2026 përditëson strategjinë ekzistuese, duke zgjatur 
afatin e zbatimit të saj përtej vitit 2025. Objektivat për periudhën afatmesme 
shërbejnë si bazë në procesin e buxhetimit, parashikimit të shpenzimeve dhe të 
ardhurave për përmbushjen e detyrave të ngarkuara nga ligji organik. 

Objektivat e Strategjisë përfshijnë edhe rekomandimet e Rezolutës së Kuvendit 
për vlerësimin e veprimtarisë së Bankës së Shqipërisë.

Në përputhje me detyrat e përcaktuara në ligjin organik, prioritetet në 
veprimtarinë e Bankës së Shqipërisë janë: 

a) Forcimi i eficiencës/efektivitetit të politikës monetare dhe e cilësisë së 
vendimmarrjes, përmes rritjes së saktësisë së parashikimeve e plotësimit 
të tyre me skenarë alternativë/rreziku, dhe vlerësimit të opsioneve të 
reagimit të politikës monetare e identifikimin e alternativave më eficiente. 

b) Parandalimi i rreziqeve sistemike dhe rritja e rezistencës së sistemit 
financiar, duke u përqendruar në: (i) miratimin e metodologjisë për 
zbatimin e shtesës së kapitalit për rrezikun sistemik; (ii) plotësimin e 
kuadrit rregullator mbi kërkesat për sektorin bankar për sigurimin e një 
mbrojtjeje të përshtatshme kibernetike; (iii) hartimin e një metodologjie të 
ushtrimit të provës së rezistencës ndaj ndikimit të ndryshimit të klimës për 
sektorin bankar; (iv) përafrimin e Bazel 3; dhe (v) hartimin e manualeve 
teknike për përgatitjen e planeve të kontigjencës, në cilësinë e Autoritetit 
të Ndërhyrjes së Jashtëzakonshme. 

c) Nxitja e funksionimit normal të sistemit të pagesave përmes: (i) 
përditësimit të sistemeve për akomodimin e zhvillimeve në fushën e 
pagesave me vlerë të vogël; (ii) mbështetjes së nismave ndërbankare 
për nxitjen e pagesave elektronike; (iii) pjesëmarrjes së aktorëve të 
rinj; (iii) pjesëmarrjes në Tregun Unik të Pagesave në EURO; dhe (iv) 
zhvillimit të projektit Instant Payment me Bankën e Italisë.

d) Ruajtja e besimit publik te kartëmonedha dhe monedha shqiptare dhe 
plotësimi i nevojave në rritje të ekonomisë për para të gatshme e të 
përshtatshme për qarkullim.

e) Zbatimi i sistemit të ri për administrimin e portofolit të rezervës valutore, 
në mbështetje të zbatimit të politikës monetare dhe shërbimeve të 
pagesave dhe të transfertave.

f) Harmonizimi i statistikave financiare të qeverisë me kërkesat e BE-së dhe 
përmirësimi i aspekteve ligjore dhe cilësore për raportimin rregullator të 
të dhënave të mbikëqyrjes bankare.

g) Përditësimi i kuadrit të përgjithshëm kontabël, i infrastrukturës së rrjetit dhe 
i mbrojtjes kibernetike, si dhe forcimi i sistemit të kontrollit të brendshëm. 


